
Обоснование возможности реализации инновационного проекта 

СПДС «Аленушка» ГБОУ СОШ № 10 г. Жигулевска 

на тему: 

«Семейное волонтерство как средство приобщения 

детей дошкольного возраста к традиционным российским 

духовно-нравственным ценностям» 

 

Возможность реализации инновационного проекта СПДС «Аленушка» 

ГБОУ СОШ № 10 г. Жигулевска на тему «Семейное волонтерство как 

средство приобщения детей дошкольного возраста к традиционным 

российским духовно-нравственным ценностям» обусловлена соответствием 

его содержательной и процессуальной характеристик действующему 

законодательству РФ. 

Наименование акта 

нормативно-правового 

обеспечения 

 

Положения нормативно-

правового акта,  

обосновывающие возможность 

реализации проекта  

Федеральный уровень 

Указ Президента РФ «О Дне 

добровольца (волонтера)» №572 от 

27.11.2017 г. 

Руководствуясь резолюцией 

Генеральной Ассамблеи ООН 40/212 

от 17 декабря 1985 г. об объявлении 

5 декабря Международным днем 

добровольцев во имя 

экономического и социального 

развития, постановляю: 

1. Установить День добровольца 

(волонтера) и отмечать его 5 

декабря. 

Указ Президента РФ «Об 

утверждении Основ 

государственной политики по 

сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей» № 809 от 

9.11.2022 г. 

19. Решение проблем в области 

сохранения и укрепления 

традиционных ценностей должно 

осуществляться по следующим 

направлениям: 

д). совершенствование форм и 

методов воспитания и образования 

детей и молодежи в соответствии с 

целями государственной политики 

по сохранению и укреплению 

традиционных ценностей 

Указ Президента РФ «О проведении 

в Российской Федерации Года 

семьи» № 875 от 22.11.2023 г. 

В целях популяризации 

государственной политики в сфере 

защиты семьи, сохранения 

традиционных семейных ценностей 

постановляю: 



1. Провести в 2024 году в 

Российской Федерации Год семьи. 

План основных мероприятий по 

проведению в Российской 

Федерации Года семьи, № 21515-

П45-ТГ, от 26.12.2023 г. 

13. Всероссийские акции по 

семейному волонтерству 

20. Проведение конференции по 

вопросам защиты, сохранения и 

укрепления традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей 

50. Семейный конкурс 

национальных традиций 

52. Проведение Всероссийского 

конкурса детского творчества «Моя 

семья», в течение 2024 г. 

68. Поэтапное внедрение в 

субъектах Российской Федерации 

программы просветительской 

деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные 

образовательные организации, в 

течение 2024 г. 

Федеральный закон «Об 

образовании в Российской 

Федерации» от 29.12. 2012 г. № 273 

– ФЗ (в ред. от 29.12.2022 г.) 

Статья 20. Экспериментальная и 

инновационная деятельность в сфере 

образования 

3. Инновационная деятельность 

ориентирована на разработку, 

апробацию и внедрение новых 

учебников и разработанных в 

комплекте с ними учебных пособий, 

на совершенствование научного, 

учебно-методического обеспечения 

системы образования и 

осуществляется в форме реализации 

инновационных проектов и 

программ организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность, и иными 

действующими в сфере образования 

организациями, а также их 

объединениями. 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт 

дошкольного образования, приказ 

Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.10.2013 

2.6. Содержание Программы должно 

обеспечивать физическое и 

психическое развитие детей в 

различных видах деятельности и 

охватывать следующие структурные 



г. № 1155 (в ред. от 21.01.2019 г.); 

 

единицы, представляющие 

определенные направления 

обучения и воспитания детей (далее 

– образовательные области): 

социально-коммуникативное 

развитие; 

познавательное развитие; 

речевое развитие; 

художественно-эстетическое 

развитие; 

физическое развитие. 

Образовательная область 

«Социально-коммуникативное 

развитие» направлена на: 

   усвоение и присвоение норм, 

правил поведения и морально-

нравственных ценностей, принятых 

в российском обществе; 

   развитие общения ребенка со 

взрослыми и сверстниками, 

формирование готовности к 

совместной деятельности и 

сотрудничеству;  

   развитие самостоятельности и 

инициативности, планирования и 

регуляции ребенком собственных 

действий; 

   развитие эмоциональной 

отзывчивости и сопереживания, 

социального и эмоционального 

интеллекта, воспитание гуманных 

чувств и отношений; 

   формирование у ребенка основ 

гражданственности и патриотизма, 

уважительного отношения и чувства 

принадлежности к своей семье, 

сообществу детей и взрослых в 

Организации, региону проживания и 

стране в целом; 

   формирование позитивных 

установок к различным видам труда 

и творчества; 

   формирование основ социальной 

навигации и безопасного поведения 

в быту и природе, социуме и 



медиапространстве (цифровой 

среде). 

Федеральная образовательная 

программа дошкольного 

образования, приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 25.11.2022 г. № 1028 

п. 14.1 Целью Федеральной 

программы является разностороннее 

развитие ребенка в период 

дошкольного детства с учетом 

возрастных и индивидуальных 

особенностей на основе духовно-

нравственных ценностей 

российского народа, исторических и 

национально-культурных традиций. 

К традиционным российским 

духовно-нравственным ценностям 

относятся, прежде всего, жизнь, 

достоинство, права и свободы 

человека, патриотизм, 

гражданственность, служение 

Отечеству и ответственность за его 

судьбу, высокие нравственные 

идеалы, крепкая семья, 

созидательный труд, приоритет 

духовного над материальным, 

гуманизм, милосердие, 

справедливость, коллективизм, 

взаимопомощь и взаимоуважение, 

историческая память и 

преемственность поколений, 

единство народов России. 

Распоряжение Правительства РФ от 

29.05.2025 г. № 996-р г. Москва 

«Стратегия развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 

2025 года» 

Приоритетами государственной 

политики в области воспитания 

являются: 

формирование у детей высокого 

уровня духовно-нравственного 

развития, чувства причастности к 

историко-культурной общности 

российского народа и судьбе России 

Региональный уровень 

Распоряжение Правительства 

Самарской области от 31.12.2019 № 

1153-р «Об утверждении 

межведомственной программы 

(плана) развития добровольчества 

(волонтерства) в Самарской области 

на 2019 - 2024 годы» (с изменениями 

на 21.09.2020 г.) (в ред. 

Целями Программы являются: 

совершенствование 

межведомственного взаимодействия 

в сфере развития 

добровольческого(волонтерского) 

движения в Самарской области; 

вовлечение в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность 



Распоряжения Правительства 

Самарской области от 21.09.2020 г. 

№ 479-р; 

 

граждан всех возрастов, 

проживающих на территории 

Самарской области. 

4. Направления добровольчества 

(волонтерства) 

Программаа включает в себя 

мероприятия по следующим 

направлениям 

добровольчества(волонтерства):  

семейное добровольчество 

(волонтерство); 

План основных мероприятий по 

проведению в Самарской области 

Года семьи от 26.01.2024 г. 

5. День защиты детей; 

6. Торжественные мероприятия ко 

Дню семьи, любви и верности; 

20. Фестиваль добрососедства 

«Содействие PRO»; 

90.Фестиваль народных традиций 

«Жигулевская вишня» (с участием 

многодетных семей); 

126. Региональный форум «Лучшие 

практики взаимодействия 

дошкольных образовательных 

организаций с семьями 

обучающихся дошкольного 

возраста» 

 

 


